
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 09 de junho de 2022, Ano IX         Edição nº 1.911 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO  

GOVERNO MUNICIPAL - PMRC PAG 

PORTARIA Nº 1212, DE 08 DE JUNHO DE 2022. 01 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 1.213, DE 8 DE JUNHO DE 2022. 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
13/2.022 (PMRC) 02 

AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 047/2022 03 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022 03 

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO - CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2022 03 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

REQUERIMENTO DE DIÁRIAS Nº 003/2022 04 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 007/2022 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1212, DE 08 DE JUNHO DE 
2022. 

  
Designa Gestor, pelo Município, de Convênio a 
ser celebrado entre o Estado do Paraná, por 
intermédio da Secretaria de Estado do Desen-
volvimento Sustentável e do Turismo - SE-
DEST, o Instituto Água e Terra e o Município 
de Ribeirão Claro – PR para execução do Pro-
grama Permanente de Esterilização Cirúrgica 
de Cães e Gatos Paraná. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  Resolve 

 
Art. 1º. Designar Gestor, pelo 

Município, de Convênio a ser celebrado entre o 
Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria 
de Estado do Desenvolvimento Sustentável e 
do Turismo - SEDEST, o Instituto Água e Terra 
e o Município de Ribeirão Claro – PR para 
execução do Programa Permanente de 
Esterilização Cirúrgica de Cães e Gatos 
Paraná, o servidor Marcos Rogério Nardo, 
matrícula nº 13340. 

 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 08 de  
junho de 2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação 
e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

GOVERNO MUNICIPAL - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 09 de junho de 2022, Ano IX         Edição nº 1.911 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1.213, DE 8 DE JUNHO DE 
2022. 

  
Concede de forma integral o pagamento da 
gratificação especial atribuído por força da Por-
taria n.º 1.135, de 11 de fevereiro de 2022, à 
professora Maria Donizeti Brambilla do Prado. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando os termos do Ofício n. º 98/2022, 
de 7 de junho de 2022, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura; considerando o dispos-
to no art. 13 da Lei Municipal n. º 123, de 17 de 
novembro de 1998, que dispõe sobre o Plano 
de Carreira e Remuneração do Magistério Mu-
nicipal; considerando a concessão de gratifica-
ção especial à professora Maria Donizeti 
Brambilla do Prado, pelo exercício em atividade 
de educação ou reabilitação de portadores de 
necessidade especiais (Educação Especial), 
conforme disposto na Portaria n.º 1.135/2022, 
cujo pagamento é realizado de forma proporci-
onal às horas efetivamente trabalhadas nessa 
atividade. 
      

RESOLVE 
 

Art. 1º Conceder de forma inte-
gral o pagamento da gratificação especial atri-
buído por força da Portaria n.º 1.135, de 11 de 
fevereiro de 2022, à professora Maria Donizeti 
Brambilla do Prado, matrícula 220/8, pelo exer-
cício em atividade de educação ou reabilitação 
de portadores de necessidade especiais (Edu-
cação Especial). 

 
Art. 2º A presente Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação.  
             

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 8 de 
junho de 2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 
 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 13/2.022 (PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2.021 (PMRC)  

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO  
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: COVERCOPY LOCAÇÃO E 
VENDA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMEN-
TOS  
CNPJ/MF: 04.772.359/0001-38 
OBJETO: A contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de 
impressão com locação de equipamentos 
multifuncionais a laser ou led, com impressão e 
digitalização por rede, sendo esses 
equipamentos em estado de novos e em linha 
de produção, sistema de gerenciamento de 
impressões efetivamente realizadas, 
manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos com substituição de peças e 
assessórios, bem como fornecimento todos os 
suprimentos e materiais, como toners e 
cilindros, novos originais ou compatíveis. 
VALOR: R$ 2.660,00 (dois mil seiscentos e 
sessenta reais). 
 

Ribeirão Claro-PR, 8 de Junho de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 09 de junho de 2022, Ano IX         Edição nº 1.911 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Chefe do Departamento de Compras, Licita-
ções e Contratos 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EM-
PRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE COM ITENS PARA COTA RESERVA 
DE 25% PARA ME/EPP – LEI Nº 147/2014 E 

75% PARA AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público a reabertura de processo, diante de 
suspensão publicada às fls. 06 da Edição nº 
4552 do Jornal Tribuna do Vale, datado de 07 
de Maio de 2022, que fará realizar às 9:00 
(nove horas) do dia 27 (vinte e sete) de Ju-
nho de 2022, no endereço eletrônico 
www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PRE-
ÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisi-
ção de materiais diversos para obras de 
reparos e manutenção de ruas, avenidas, 
praças, cemitérios, logradouros, e prédios 
públicos deste município, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme descrição no 
Edital de Pregão Eletrônico nº 047/2022 
(PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor 

do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 10 
de Junho de 2022, e, solicitada mediante re-
querimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 08 de Junho de 2022. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-

PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EM-
PRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RI-
BEIRÃO CLARO/PR 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 822/2018, ALTE-

RADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 
1186/2021 

LEI Nº 123/2006 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público que fará realizar às 09:00 (nove) horas 
do dia 23 (vinte e três) de Junho de 2022, no 
endereço eletrônico www.bnc.org.br, SES-
SÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime 
de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando  a 
possível contratação de empresa para pres-
tação de serviços de lavagem dos veículos 
que compõem a frota municipal, de maneira 
fracionada, toda vez que se fizer necessário, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 
062/2022 (PMRC) – Registro de Preços e 
seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o intei-

ro teor do Edital, poderá ser examinada no en-
dereço eletrônico supramencionado a partir do 
dia 09 de Junho de 2022, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 08 de Junho de 2022. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 
 

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 (SMS) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, 

Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www./
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 09 de junho de 2022, Ano IX         Edição nº 1.911 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que a Sra. 
VIVIANY DOS SANTOS MORAIS, a Sra. VA-
LÉRIA FLORÊNCIO DA ROSA ATANAZIO, a 
Sra. SUÉLI BARROS e a Sra. SANDRA RE-
GINA BATISTA DOS SANTOS, apresentaram-
se na Chamada Pública ocorrida na data de 06 
de junho de 2022, sendo por sua vez devida-
mente credenciados. 

A Chamada Pública nº 
001/2022 (PMRC) tem como finalidade o cre-
denciamento de pessoas físicas para pres-
tação de serviços de Auxiliar de Farmácia e 
Auxiliar de Enfermagem pelo período de 12 
(doze) meses, nas redes de saúde do muni-
cípio, conforme descrição no Edital de Chama-
da Pública nº 001/2022 (PMRC) e seus anexos. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 07 de junho de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 
 

 
 
 

REQUERIMENTO DE DIÁRIAS Nº 003/2022 

Beneficiário: Edna 
Aparecida Sasdelli 
Varoli 

Departamento: SAAE 

Cargo: Chefe de Ad-
ministração do SAAE 

CPF: 328.921.959-34 

Matrícula: 72 Valor da Diária: R$ 
708,92 

Descrição da Finalidade dos Recursos 

Participar de curso da nova lei de licitações Lei 

nº 14.133, promovido pelo CISPAR. 

Período de Afastamento 

09/06/2022 – 
10/06/2022 

13:00 horas - 23:00 
horas 

 
 

 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 

ESTADO DO PARANÁ 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

007/2022 (CMRC) 
PROCESSO DE COMPRA Nº 007/2022 

(CMRC) 
Objeto: ............................ Aquisição de gás de 

cozinha para uso da 
Câmara Municipal. 

Em favor de: .................... SUPERMERCADO 
BELLIA LTDA 

CPF ou CNPJ/MF: ........... 80.540.966/0001-50 
Valor total: ....................... R$ 109,90 (Cento e 

Nove Reais e Noven-
ta Centavos) 

Fundamento Legal: ......... Artigo 24, inciso II da 
Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro, PR, 08 de junho de 2022. 

 
Odair do Prado 

Presidente da Câmara 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - SAAE 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-06-09T09:53:34-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




